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Abstract: This thesis studies the volume of the unit ball of finite-dimensional
Lorentz sequence spaces ℓp,q

n . Lorentz spaces are a generalisation of Lebesgue
spaces with a quasinorm described by two parameters 0 < p, q ≤ ∞. The volume
of the unit ball Bp,q

n of a general finite-dimensional Lorentz space was so far an
unknown quantity, even though for the Lebesgue spaces it has been well-known for
many years. We present the explicit formula for Vol(Bp,∞

n ) and Vol(Bp,1
n ). We also
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dimension n and show that [Vol(Bp,q
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Introduction
During the last century, the scale of the Lebesgue spaces Lp(X, µ) (where (X, µ)
is an arbitrary measure space) proved to be insufficiently fine to describe the
properties of functions and operators. Thanks to the work of G. Lorentz [12]
and R. Hunt [9], a new scale of spaces arose – the Lorentz spaces Lp,q(X, µ).
Whereas the quasinorm in a Lebesgue space is determined by a single parameter
0 < p ≤ ∞, the quasinorm in a Lorentz space is described by two parameters
0 < p, q ≤ ∞. For p = q we obtain the classical Lebesgue space Lp(X, µ).
The space Lp,∞(X, µ) is usually called the weak Lebesgue space. The Lorentz
spaces play an important role in the interpolation theory (e.g. the Marcinkiewicz
theorem, see [2, 3]) as they are interpolation spaces of the Lebesgue spaces. They
also found applications in other mathematical branches such as the harmonic
analysis or the analysis of PDE’s (cf. [7, 13]).

When µ is the counting measure, we arrive to the Lorentz sequence spaces
ℓp,q (for X = N) or ℓp,q

n (for X = {1, . . . , n}). The space ℓp,q
n is then Rn equipped

with the quasinorm

||a||p,q =

⎧⎪⎪⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎪⎪⎩

(︄
n∑︂

k=1
(a∗

k)qk
q
p

−1
)︄ 1

q

, q ∈ (0, ∞),

sup
k∈{1,...,n}

{k
1
p a∗

k}, q = ∞,

where a = (a1, . . . , an) ∈ Rn and a∗ is the nonincreasing rearrangement of
(|a1|, . . . , |an|).

The volume of the unit ball Bp,q
n in a (general) finite-dimensional Lorentz

space ℓp,q
n was so far an unknown quantity, even though for the Lebesgue spaces

it has been well-known for many years. In that case,

Vol(Bp
n) = 2nΓ(1 + 1/p)n

Γ(1 + n/p) ,

where Vol(A) denotes the n-dimensional Lebesgue measure of a (measurable)
set A ⊆ Rn and Γ denotes the gamma function. The motivation to study this
problem is the fact that the properties of the unit ball describe or determine many
interesting properties of the whole space and mappings between them (cf.[16]).
However, despite some attempts in [14], there seems to be only very little known
about the volume of the unit balls of the Lorentz spaces. The aim of this thesis
is – at least to some extent – to fill this gap. Our goal is to determine the
volume of the unit ball for special choices of parameter q and to get some overall
results concerning the asymptotic behaviour of the volumes with respect to the
dimension.

In Chapter 1 we introduce the Lorentz spaces and their basic properties. We
describe the Lorentz sequence spaces and point out some of their specifics. For
those who are not familiar with entropy numbers we offer a brief summary of their
behaviour for the Lebesgue spaces and for the interpolation spaces in general.

The focal point of this thesis lies in Chapters 2 and 3. We present two ap-
proaches to determine the volume of the unit ball for q = ∞, the first through

2

the recursive formula

Vol(Bp,∞
n,+ ) =

n∑︂
j=1

⎡⎣(︄n

j

)︄
(−1)j+1

(︃ 1
n

)︃ j
p

Vol(Bp,∞
n−j,+)

⎤⎦
and the second through integration of a suitable function. Though we offer an ex-
plicit formula in Theorem 2.2.2, the recursive formula is more suitable for calcu-
lating the volume (see Section 2.5). For the case q = 1 we use another approach
to obtain an elegant formula

Vol(Bp,1
n ) = 2n

n∏︂
k=1

1
κp(k) , where κp(k) =

k∑︂
j=1

j
1
p

−1,

in Theorem 2.4.1 which allows us to prove that

n
√︂

Vol(Bp,1
n ) ≈ n−1/p

for all 0 < p < ∞ (the multiplicative constants of equivalence are independent of
n). Due to embeddings of the Lorentz spaces and the theory of entropy numbers
we get the same asymptotic result for all choices of parameter q in Theorem 3.3.3.
Figure 1 offers a summary of what is achieved (we identify 1/∞ = 0). With the
only exception of the formula for the Lebesgue spaces the results are new.

1/q

1/p

1

10
0

Lebesgue spaces – explicit formula

q = 1 – explicit formula

weak Lebesgue spaces – explicit formula

overall asymptotic
result

Figure 1: Comparison of the results with respect to p and q

Furthermore, we consider the volume of the unit ball in the weak Lebesgue
space ℓp,∞

n and in the corresponding Lebesgue space ℓp
n and examine the ratio

Rp,n = Vol(Bp,∞
n )

Vol(Bp
n) .

Even though Bp,∞
n is generally considered as ”slightly larger” than Bp

n and the
behaviour of the n-th root of the volume was the same for both of them, we show
that if the parameter p is sufficiently small, then the growth of Rp,n is exponential
in n.

Chapter 4 is dedicated to further properties of the unit ball, such as a char-
acterisation of spaces where the ball is convex. We study the decay of entropy
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numbers of the embeddings of the Lorentz spaces. In most of the cases they
exhibit the same behaviour as for the Lebesgue spaces, however, it is not always
the case as we show that

ek(Id : ℓ1,∞
n → ℓ1

n) ≈
⎧⎨⎩ log(1 + n/k), 1 ≤ k ≤ n,

2− k−1
n , k ≥ n,

where the constants are independent of n and k (cf. Theorems 1.3.1 and 4.2.4).

4

1. Notation and preliminaries
In this chapter we introduce the general Lorentz spaces as well as show some of
their basic properties. However, later on we will consider only special cases of
these spaces. We also offer a quick glance at entropy numbers which will serve
us as a useful tool later.

1.1 Lorentz spaces
Definition. Let (X, S, µ) be a space with a σ-finite measure µ which is defined
on a σ-algebra S. Suppose that f is a measurable function X → R. We define
the distribution function of f as µf : [0, ∞) → [0, ∞],

µf (ω) = µ{x ∈ X : |f(x)| > ω}

and the nonincreasing rearrangement of f as f ∗ : [0, ∞) → [0, ∞],

f ∗(t) = inf{ω > 0 : µf (ω) ≤ t}.

It is clear that both µf and f ∗ are nonincreasing (see Figure 1.1).

0
1
2
3

f(x)

x
◦
•

f : [0, ∞) → R

0
1
2
3

µf (ω)

ω

◦
•

◦
•

µf : [0, ∞) → [0, ∞]

0
1
2
3

f ∗(t)

t

f ∗ : [0, ∞) → [0, ∞]

Figure 1.1: Main steps in forming f ∗ for f : [0, ∞) → R

Definition. Let (X, S, µ) be a space with a σ-finite measure µ which is defined
on a σ-algebra S. Suppose that p, q ∈ (0, ∞]. Then we define the Lorentz space
Lp,q(X, µ) as the space of all measurable functions f : X → R for which the
following quantity is finite:

||f ||p,q =

⎧⎪⎪⎨⎪⎪⎩
||t 1

p
− 1

q f ∗(t)||Lq(R+,λ), 0 < q < ∞,

sup
0<t<∞

{t
1
p f ∗(t)}, q = ∞,

where f ∗ is the nonincreasing rearrangement of f . (We identify 1/∞ = 0.) The
special case Lp,∞(X, µ) is often called the weak Lebesgue space.

Remark. To be precise, as in the Lebesgue space Lp(X, µ), two functions are
considered to be equal if they differ only on a µ-negligible set. This means that
formally the Lorentz space Lp,q(X, µ) consists not of functions, but of classes of
functions with respect to this equivalence.
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Recall the definition of norm, p-norm and quasinorm:

Definition. Let X be a (real) vector space and || · || : X → [0, ∞) satisfying

(i) for all x ∈ X it holds that ||x|| = 0 if and only if x = 0,

(ii) for all x ∈ X, t ∈ R it holds that ||tx|| = |t| · ||x||,

(iii) for all x, y ∈ X it holds that ||x + y|| ≤ ||x|| + ||y||.

Then || · || is caled a norm. If it satisfies

(iii)’ there exists a constant p ∈ (0, 1] such that for all x, y ∈ X it holds that
||x + y||p ≤ ||x||p + ||y||p

or


[…]


(︃
n

96k

)︃
≳ log(1 + n/k).

There are only finitely many 1 ≤ k ≤ n < 200, so they are covered at the
cost of the multiplicative constants.

(iv) the lower bound for 1 ≤ k ≤ n

Let us have an integer 1 ≤ l ≤ n/2 and x ∈ B1,∞
n . We set S ⊆ {1, . . . , n}

to be the indices of its l largest coordinates (in absolute value). Denote
xS ∈ Rn its restriction to S, i.e., xS = xχS, where χS is the indicator
function of S. Then

||x − xS||1 ≤
n∑︂

k=l+1

1
k

≤
∫︂ n

l

1
x

dx = log(n/l).

Thanks to (ii) there exist constants γ and c > 0 (both independent of n and
l) such that eγl(Id : ℓ1,∞

l → ℓ1
l ) < c. Therefore there is a set N ⊆ Rl such

that |N | = 2γl−1 which is a c-net of B1,∞
n in the ℓ1

n-norm. We can embed N
into Rn by extending it by zero outside of S. We get NS ⊆ Rn which is a
c-net of

{x ∈ B1,∞
n : xi = 0 for i /∈ S}.

By taking union of all those sets NS such that |S| = l we obtain a set
of 2γl−1

(︂
n
l

)︂
points which is a (c + log(n/l))-net of B1,∞

n in the ℓ1
n-norm.

Therefore whenever 2k−1 ≥ 2γl−1
(︂

n
l

)︂
, we may conclude that

ek(Id : ℓ1,∞
n → ℓ1

n) ≤ c + log(n/l).

We use the estimate
(︂

n
l

)︂
≤ (en/l)l and we may assume that γ ≥ 2 to obtain

γl log(en/l) ≥ l log2(en/l) and

k ≥ γl (1 + log(en/l)) =⇒ ek(Id : ℓ1,∞
n → ℓ1

n) ≲ 1 + log(n/l).

Let 2αγ log(n) ≤ k ≤ n, where α ≥ 1 will be chosen later. Let

k

2αγ log(en/k) ≤ l ≤ k

αγ log(en/k) .

As αγ log(en/k) ≥ 2 log(e), the right-hand side is at most n/2 and

γl(1 + log(en/l)) ≤ γ
k

αγ log(en/k) [1 + log (enαγ log(en/k)/k)]

= k

α log(en/k) [1 + log(en/k) + log(αγ) + log(log(en/k))]

≤ k

α
[1 + 1 + log(αγ) + 1/2] ≤ 3 + log(αγ)

α
k,

because f(x) = x(1 + log(en/x)) is increasing on [1, n].
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If α is chosen in such a way that e3αγ ≤ eα (which is easily met), we may
conclude that

k ≥ 3 + log(αγ)
α

k ≥ γl(1 + log(en/l)).

This finishes the proof for n large enough and 2αγ log(n) ≤ k ≤ n. For
1 ≤ k ≤ 2αγ log(n) we use Proposition 4.3, which implies that

e1(Id : ℓ1,∞
n → ℓ1

n) ≈ 1 + log(n),

and the monotonicity of the entropy numbers. The rest of n’s (the small
ones) can be incorporated again at the cost of the constants.

The gaps between n and γn or n/200 and n, respectively, can be covered as
in the proof of Theorem 4.2.2.

4.3 Concerning p = ∞

p = ∞,
q = 1

p = ∞,
q = 2

Figure 4.3: Sets B∞,1
3 and B∞,2

3

In this section we consider the up-to-now omitted case when p = ∞ and q is
finite. We have

||a||∞,q = ||k− 1
q a∗

k||q =
(︃∑︂

k∈N
(a∗

k)qk−1
)︃ 1

q

.

Though there is no big change at the first sight (cf. Figure 4.3), we show that
the geometry of this space might differ from the geometry of the Lorentz spaces.
This is due to the fact that in this case the quasinorm || · ||∞,q is not equivalent
to the original Lorentz quasinorm. As we now demand q to be finite, we study
the case q = 1, since we have an explicit formula for the volume of the unit ball
in ℓp,1

n for all p finite. When we inspect the course of the proof, we realize that it
works also for the case p = ∞ (identify 1/∞ = 0). Therefore we have

Vol(B∞,1
n ) = 2n

n∏︂
k=1

1
κ∞(k) , where κ∞(k) =

k∑︂
j=1

1
j

.
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We can easily deduce from

log(k + 1) =
∫︂ k+1

1
x−1dx ≤

k∑︂
j=1

j−1 ≤
∫︂ k

0
min{1, x−1}dx = 1 + log(k).

that
κ∞(k) ≈ log(k + 1)

(the constants are independent of k). This yields

n
√︂

Vol(B∞,1
n ) ≈

(︄
n∏︂

k=1

1
log(k + 1)

)︄1/n

≥
(︄

n∏︂
k=1

1
log(n + 1)

)︄1/n

= (log(n + 1))−1 .

We want to show that it is, in fact, an equivalence. The second inequality can be
obtained by using the inequality between the geometric and arithmetic mean:(︄

n∏︂
k=1

1
log(k + 1)

)︄1/n

≤ 1
n

n∑︂
k=1

1
log(k + 1) ≤ 1

n log(2) + 1
n

∫︂ n+1

2

1
log(t)dt.

By using L’Hospital’s rule we can deduce that
∫︁ x+1

2
1

log(t)dt ≈ x
log(x+1) for all x > 1.

Therefore (︄
n∏︂

k=1

1
log(k + 1)

)︄1/n

≲
1

log(n + 1) .

Together we have

n
√︂

Vol(B∞,1
n ) ≈ (log(n + 1))−1,

which is different behaviour than for the Lorentz spaces. As we know that

n
√︂

Vol(B∞
n ) = 2,

it is reasonable to presume that probably

n
√︂

Vol(B∞,q
n ) ≈ (log(n + 1))−1/q.

However, we do not pursue this hypothesis further.
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