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Datum jednání komise: 26.4.2022

Výsledek jednání komise:

Komise se seznámila s posudky a se zápisem z obhajoby diplomové práce ze dne 13.9.2019. Vedoucí i
oponent práci považovali za vynikající a přesahující požadavky kladené na diplomovou práci, diplomová
práce byla ohodnocena známkou "výborně". Výsledky diplomové práce byly publikovány v červenci
2020 v J. Approx. Theory. Při následném hlasování se komise jednomyslně shodla na uznání této
diplomové práce jako rigorózní práce.

xKomise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou
všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh
obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně
podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.
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